
 120 – quarta-feira, 09 de abril de 2014 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

dePartamento de obraS PúblicaS 
do eStado de minaS GeraiS

 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -Resumo N° 047/2014 - Atos assinados 
pelo Diretor Geral em:
 03/02/2014: PARTES: DEOP-MG e EFICÁCIA Projetos e Consulto-
ria Ltda . - EPP; instrumento: Termo de Aditamento Nº 003 ao Con-
trato 055/2013; Objeto: Reposição dos prazos contratuais, referente à 
paralisação da obra, bem como de vigência, prorrogando o prazo de 
execução, de 29/01/2014 para 02/03/2014 para elaboração de projetos 
executivos de reforma e modernização da infraestrutura de instalações 
da Serraria Souza Pinto, no município de Belo Horizonte/MG.
 06/03/2014: PARTES: DEOP-MG e ABRIL Construções e Serviços 
Ltda; instrumento: Termo de Aditamento n° 002 ao Contrato n° 082012; 
Objeto: Prorrogação no prazo de execução da obra, de 31/03/2014 
para 29/06/ 2014, bem como a vigência do contrato 29/07/2014 para 
27/10/2014, referente a reforma e melhoramentos no Aeroporto de Pira-
pora, no município de Pirapora/MG.
 29/03/2014: PARTES: DEOP-MG e EFICÁCIA Projetos e Consulto-
ria Ltda . - EPP; instrumento: Termo de Aditamento Nº 003 ao Con-
trato nº 084/ 2012; Objeto: Reposição dos prazos contratuais, referente 
à paralisação da obra, bem como de vigência, prorrogando o prazo de 
execução, de 30/03/2014 para 28/06/2014, bem como de vigência de 
28/07/2014 para 26/10/2014 para Elaboração dos Projetos Executivos 
para reforma geral e restauro das fachadas do Centro de Apoio Turístico 
Tancredo Neves, no município de Belo Horizonte/MG.
 31/03/2014: PARTES: DEOP-MG e ARE Engenharia Ltda; Instru-
mento: Termo de Aditamento Nº 003 ao Contrato nº 065/2012; Objeto: 
Prorrogação no prazo de execução da obra, de 31/03/ 2014 para 
29/06/2014, bem como de vigência de 29/07/2014 para 27/10/2014, 
referente a construção do prédio da EE . “ASC” no Bairro Shopping 
Park II, com 14 salas de aula, no município de Uberlândia/MG.

7 cm -08 543025 - 1

defenSoria Pública do 
eStado de minaS GeraiS

DEFFENSORiA PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
RATiFiCAÇÃO DO ATO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO

Ratifico o ato de dispensa de licitação, no uso da competência delegada 
pelo Decreto Estadual nº . 43 .817 de 15 de junho de 2004, nos termos 
do parecer jurídico constante no processo e do ato de dispensa de licita-
ção nº. 01/2014, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/93, objetivando 
a locação de imóvel localizado à Avenida Sete de Setembro, nº 258, 
Bairro Centro, Três Corações/MG, para funcionamento da Defenso-
ria Pública . vALOR TOTAL: R$ 138 .000,00 (cento e trinta e oito mil 
reais) pelo período de 60 meses, sendo o valor mensal de R$2 .300,00 
(dois mil e trezentos reais) com início a partir da data de sua publicação . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRiA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339036 .
11 .10 .1 . Andréa Abritta Garzon . Belo Horizonte, 08 de abril de 2014 .

3 cm -08 543127 - 1
DEFENSORiA PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

AviSO DE LiCiTAÇÃO
 Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003.000027/2014. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para realização do serviço de 
logística, impressão de provas, organização de estrutura e consultoria 
para a realização do vii Concurso Público, de Provas e Títulos, para 
ingresso na Carreira da Defensoria Pública do Estado de Minas, con-
forme especificações contidas no Anexo I do Edital. Sessão do Pregão: 
25/04/2014 às 10:30 horas no sitio eletrônico www.compras.mg.gov.
br. Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 09/04/2014, às 14:00 
horas; e TÉRMINO dia 25/04/2014, às 09:30 horas. Edital disponível 
no mesmo sítio eletrônico . Pregoeira: Maria Célia Andrade Camponez . 
Belo Horizonte, 08 de abril de 2014 .

3 cm -08 543129 - 1

Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

PMMG – 14ª Cia PM ind MAT . Homologação Pregão Eletrônico 
03/2014. Processo de Compras nº 12568860003/2014. O Ten Cel PM 
Ordenador de Despesas torna pública a homologação do referido P .E ., 
efetuada em 03/04/2014. A íntegra da Ata encontra-se a disposição dos 
interessados na sede da 14ª Cia PM ind MAT e no site www .compras .
mg .gov .br no menu pregões concluídos .
PMMG – 14ª Cia PM ind MAT . Homologação Pregão Eletrônico 
04/2014. Processo de Compras nº 12568860004/2014. O Ten Cel PM 
Ordenador de Despesas torna pública a homologação do referido P .E ., 
efetuada em 03/04/2014. A íntegra da Ata encontra-se a disposição dos 
interessados na sede da 14ª Cia PM ind MAT e no site www .compras .
mg .gov .br no menu pregões concluídos .

3 cm -08 542409 - 1
 PMMG- CAA-11 x Banco do Brasil S/A. Contrato de Permissão de 
Uso de imóvel; 1º Aditivo . Objeto: Prorrogação da vigência por 12 
meses a partir de 19 de abril de 2014 . PMMG- 11ª RPM x Municí-
pio de São João da Lagoa/MG; Convênio 28/2014. Objeto: aperfeiçoa-
mento do Policiamento Ostensivo e da Preservação da Ordem Pública 
mediante repasse de materiais . valor total R$ 64 .800,00 . vigência: data 
de publicação até 31/12/2014. PMMG- 11ª RPM x Município de Luis-
lândia/MG; Convênio 29/2014. Objeto: aperfeiçoamento do Policia-
mento Rodoviário e da Preservação da Ordem Pública mediante repasse 
de materiais . valor total R$ 33 .264,00 . vigência: data de publicação 
até 31/12/2016.

3 cm -08 542496 - 1
ATO DE CONvOCAÇÃO PARA POSSE

O CORONEL PM DiRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recur-
sos Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução n . 3 .875, 
de 08 agosto de 2006, CONvOCA os candidatos NOMEADOS con-
forme o Edital nº 02/2011, SEPLAG/PMMG, homologado e publicado 
no Minas Gerais de 05 de abril de 2014, para POSSE .
Os candidatos deverão comparecer com a documentação completa 
descrita no respectivo edital, na Diretoria de Educação Escolar e 
Assistência Social – DEEAS, situada na Av . Amazonas, 6455, Bairro 
Gameleira, (complexo 5º BPM), na data e horários explicitados no cro-
nograma abaixo:

CRONOGRAMA DE POSSE
Data 28/04/2014 ( 2ª F)

Horário Unidades

De 09:00 às 12:00
e

13:00 às 16:30

Contagem
N . Senhora das vitórias
Gameleira
Montes Claros
Juiz de Fora
Bom Despacho

Comunicado
1 . O agendamento de Perícia Médica e Saúde Ocupacional deverá ser 
marcado pelo servidor da Capital através do telefone 3224 3171 e o ser-
vidor do interior deverá agendar na perícia regional .
2 . O candidato nomeado para o cargo de PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO BáSiCA deverá agendar clínica médica e fonoaudiologia .
3 . Para tomar posse, o candidato nomeado para o cargo de PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO BáSiCA deverá se submeter à capacitação em 
Saúde vocal, que será realizada através de curso na modalidade à dis-
tância, com carga horária de 20 horas, no endereço eletrônico www.
canalminassaude.com.br/vocal
3.1 Após a participação no curso, o candidato deverá imprimir o certifi-
cado a ser apresentado no ato da posse .
Relação de candidatos convocados para a posse:

COLÉGiO TiRADENTES DA POLÍCiA MiLiTAR: 
GAMELEiRA E N SRA DAS viTÓRiA

ASPM – ASSiSTENTE ADMiNiSTRATivO DA POLÍCiA 
MiLiTAR
Classificação Nome identidade

43ª DANiELLE LUCiANE AQUiNO 
MEiRA AMARAL MG 8291780

44ª ALiCE LATiFE EL AJAMi 15623608

45ª ADRiANA DE JESUS SOUZA 
BARRETO MG 10190029

COLÉGiO TiRADENTES DA POLÍCiA 
MiLiTAR UNiDADE: CONTAGEM

ASPM – ASSiSTENTE ADMiNiSTRATivO DA POLÍCiA 
MiLiTAR
Classificação Nome identidade

12ª ELiETE DE FáTiMA MOURA MG 13380425

COLÉGiO TiRADENTES DA POLÍCiA 
MiLiTAR: MONTES CLAROS

ASPM – ASSiSTENTE ADMiNiSTRATivO DA POLÍCiA 
MiLiTAR
Classificação Nome identidade

9ª SÓCRATES WENDEL PEREiRA 
BORGES MG 13880359

COLÉGiO TiRADENTES DA POLÍCiA 
MiLiTAR: MONTES CLAROS

PEB –PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BáSiCA- FÍSiCA
Classificação Nome identidade

2ª MARDEN GOMES DiAS MG 776064

COLÉGiO TiRADENTES DA POLÍCiA 
MiLiTAR: BOM DESPACHO

PROFESSOR EDUCAÇÃO BáSiCA – SÉRiES iNiCiAiS DO 
ENSiNO FUNDAMENTAL
Classificação Nome identidade

11ª NiLMAR APARECiDA ALvES 
CORDEiRO 10330029

COLÉGiO TiRADENTES DA POLÍCiA MiLiTAR: JUiZ DE FORA
ASPM – ASSiSTENTE ADMiNiSTRATivO 

DA POLÍCiA MiLiTAR
Classificação Nome identidade

7ª ALiNE EMANUELLE RODRiGUES 
DOS SANTOS MG 12885172

8ª KARLA ELIZABETH LOPES 
CARDOSO 14240203

(a) EDUARDO CÉSAR REiS, CORONEL PM
DiRETOR DE RECURSOS HUMANOS

22 cm -08 542736 - 1
PMMG – 26º BPM X Conceito Serviços Ltda. Contrato 07/2013; 1º 
Termo Aditivo; Objeto: Reajustamento de preço (Convenção Coletiva 
de Trabalho 2014); Valor: R$ 5.718,22/mês. Vigência: 01/05/2014 a 
30/04/2015.

 PMMG – 26º BPM X Conceito Serviços Ltda. Contrato 07/2013; 1º 
Termo Aditivo; Objeto: Reajustamento de preço (Convenção Coletiva 
de Trabalho 2014); Valor: R$ 5.718,22/mês. Vigência: 01/05/2014 a 
30/04/2015.

2 cm -08 542760 - 1
PMMG – 26º BPM X Conceito Serviços Ltda. Contrato 08/2013; 1º 
Termo Aditivo; Objeto: Reajustamento de preço (Convenção Coletiva 
de Trabalho 2014); Valor: R$ 6.777,01/mês.

 PMMG – 26º BPM X Conceito Serviços Ltda. Contrato 07/2013; 1º 
Termo Aditivo; Objeto: Reajustamento de preço (Convenção Coletiva 
de Trabalho 2014); Valor: R$ 5.718,22/mês. Vigência: 01/05/2014 a 
30/04/2015.

2 cm -08 542777 - 1
 PMMG-54º BPM x Prefeitura de Cachoeira Dourada. Convênio 05/14. 
Objeto: cooperação mútua entre os convenentes, visando aperfeiçoar o 
policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública . valor anual 
total: R$ 47.760,00. Vigência de 02/01/14 a 31/12/14.

1 cm -08 542796 - 1
 PMMG - 7º BPM. Homologado Pr. Eletr. 1250923 000007/14. Objeto: 
Aquisição de material de pintura das casas não funcionais e funcionais 
do 7º BPM, para o ano de 2014, conforme Certame no portal de Com-
pras MG, no valor de R$149 .850,00 no Lote único . 

1 cm -08 542816 - 1
PMMG – 16ª Cia PM Ind MAT: Resumo de Contrato nº 17.088 /2014. 
Partes: PMMG / 16ª Cia PM Ind MAT x Luis Pereira da Silva - ME. 
Objeto: Fornecimento parcelado de suprimento de informática para 
atender demanda da Unidade, com valor total de R$ 105 .000,00 . vigên-
cia até 31/12/2014.

1 cm -08 542840 - 1
PMMG – 11º BPM . Aviso de Homologação de Licitação - Pregão 
Presencial 09/2013 – O Ordenador de despesas do 11º BPM torna 
público que homologou adjudicação feita pelo pregoeiro no processo 
de licitação nº 61/2013. Objeto: Aquisição de Combustível, Gasolina 
e Óleo Diesel Automotivo Comum . Abastecimento de viaturas da 22ª 
Cia PM, sendo vencedor a Empresa POSTO MALUQUiNHO LTDA- 
CNPJ 05.910.170/0001-27 no valor de R$ 115.344,00 (Cento e Quinze 
Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro Reais) . vigência 17Fev2014 a 
31Dez2014

2 cm -08 542862 - 1

 PMMG – CFarm x Prohosp Ltda. Contrato 15.870/2013. 1º Termo 
Aditivo. Objeto: Prorrogação de vigência até 13/06/2014. Valor 
R$17 .683,75 .

1 cm -08 543033 - 1

 PMMG–CAA/11.Pregão Eletrônico Nº 1250593 23/2014; Objeto: 
Aquisição de chapa em vidro temperado para confecção de portas e 
janelas para as unidades apoiadas pelo CAA-11 e serviços de manuten-
ção e reparos em consultórios odontológicos do NAiS da 11ª RPM no 
município de Montes Claros - MG, Conforme Edital . Propostas: Envio 
ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 10/04/2014 até às 08h59min 
de 24/04/2014.Site:www.compras.mg.gov.br.PMMG–CAA/11.Pre-
gão Eletrônico Nº 1250593 24/2014; Objeto: Aquisição de materiais e 
suprimentos de informática, para as Unidades apoiadas pelo CAA-11 no 
município de Montes Claros MG, Conforme Edital . Propostas: Envio 
ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 10/04/2014 até às 08h59min de 
25/04/2014. Site:www.compras.mg.gov.br.

3 cm -08 543102 - 1

 PMMG – CAA-10 x Construtora Mecal Ltda . 2º Aditivo ao Con-
trato 16015/2013; Objeto: Acréscimo de R$ 18.409,63 correspon-
dente a 2,88% do valor de contrato de R$ 639 .032,81 . vigência: até 
29mai2014 .

1 cm -08 543063 - 1
PMMG-CTT. Pregão Eletrônico 1250107 16/2014. Objeto: Aquisição 
de fones de ouvido, amplificadores para fones de ouvido, capas pro-
tetoras para fone de ouvido, e tubos de voz para fone de ouvido, dia 
24/04/2014, às 09:00h. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, até 
às 08:55h de 24/04/2014. Edital disponível em www.compras.mg.gov.
br e www .policiamilitar .gov .br .

2 cm -08 543103 - 1
CENTRO DE ADMiNiSTRAÇÃO DE PESSOAL (CAP) - AviSO 
DE ABERTURA DE PRAZO RECURSAL - Ordenador de Despesas, 
Marco Antônio Ferreira Espósito, Ten Cel PM torna público a abertura 
de prazo recursal, de cinco dias úteis, para as empresas Restaurante da 
Fátima Ltda e Rodrigues e Souza Comércio e Capacitação Ltda, ficando 
designada a data de 16 de abril, como termo final, para apresentação dos 
recursos no Proc Licit nº 01/2014 – Modalidade: CONCORRENCIA.

2 cm -08 543101 - 1

PMMG-CTT. Pregão Eletrônico 1250107 17/2014. Objeto: Serviços 
de manutenção em aparelhos de ar condicionado, dia 24/04/2014, às 
09:00h. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, até às 08:55h de 
24/04/2014. Edital disponível em www.compras.mg.gov.br e www.
policiamilitar .gov .br .

1 cm -08 543110 - 1
PMMG – 13ª Cia PM ind .: Contrato de Prestação de serviço de manu-
tenção e mão de obra qualificada para veículos Pesados da Unidade; 
Vigência: data da assinatura até 31/12/2014; Empresa: Casa das Peças 
Formiguense Ltda-EPP; CNPJ: 20.495.966/0001-54; Contrato nº 
17 .101; valor Global: R$ 12 .960,00 .

1 cm -08 543112 - 1
PMMG-cAP– RETiFiCA DATA DE ENviO DAS PROPOSTAS . 
Pregão eletrônico n. 01/2014. Objeto: prestação de serviços de conser-
vação, higienização e limpeza predial a serem executados nas depen-
dências do Centro de Administração de Pessoal e Centro de Gestão 
Documental, ambos situados à Rua álvares Maciel, n . 58, Bairro Santa 
Efigênia além do Prédio da PMMG, localizado à Rua da Bahia, nº 2.115 
– Funcionários, todos na cidade de Belo Horizonte/MG. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG entre 08h30min do dia 07/04/2014 até 
às 08h59min do dia 23/04/2014. www.compras.mg.gov.br

2 cm -08 543115 - 1
PMMG – 57º PM x Prefeitura de Pouso Alto/MG. Termo Aditivo ao 
convênio 10/2013: Objetos:Cooperação mútua visando aperfeiçoa-
mento do policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública 
no município de Pouso Alto-MG, Sendo o valor do aditivo de R$ 
23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais), ficando o valor total do 
convênio em R$ 85 .700,00 (oitenta e cinco mil e setecentos reais) 
Vigência:01/01/2014 a 31/12/2016.

2 cm -07 542354 - 1

Polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCiA CiviL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
Editais e Avisos

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .

Aviso de Licitação
A Diretora de Aquisições /SPGF, torna público para conhecimento dos 
interessados que será realizado processo licitatório, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, para aquisição de material e/ou prestação de serviço, 
no dia e horário abaixo discriminados . O Edital poderá ser obtido pela 
internet, no site: www .compras .mg .gov .br . Maiores informações atra-
vés dos telefones: (31) 3915-7104/7125/7164, a saber:

Processo Objeto Data da sessão

173/2014
Aquisição de papel A4 e impressos per-
sonalizados destinados ao Almoxarifado 
Geral da PC/MG.

25/04/14
às

09:30 h

Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão creden-
ciar-se pelo site www .compras .mg .gov .br, opção “Cadastro de Forne-
cedores”, conforme instruções nele contidas .

Belo Horizonte, 08 de abril de 2014 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Extrato de Contrato
Contrato nº: 5088/2014
Processo nº.:1511189-64/2014
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Posto Lubel Ltda, CNPJ 
18.883.322/0001-91. Objeto: Fornecimento de combustíveis para 
abastecer as viaturas alocadas na Delegacia de Polícia Civil em San-
tos Dumont/MG. Prazo: 12 meses – 29/03/2014 a 28/03/2015. Valor 
Global: R$ 38 .079,00 (trinta e oito mil e setenta e nove reais) . Paga-
mento: Cláus .4: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura . Dot . 
Orç.:1511.06.181.189.4480.0001-339030.26.0.27.1. Foro: B.Hte./MG. 
Assinatura: 28/03/2014. Signatários: Dr. Carlos Capristrano(P/Contra-
tante) e Geraldo Magela de Oliveira Barboza(P/Contratada).

Extrato do i Termo Aditivo
Contrato: 4970/2013
Processo: 1510020-004/2013
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa E M Nascimento e Cia Ltda, 
CNPJ nº71.090.617/0001-93. Cláus. Primeira: Tem por objeto o reequi-
líbrio econômico-financeiro da aquisição do álcool automotivo hidra-
tado, atualizando o preço, passando de R$2,159 (dois reais, quinze 
centavos e nove milésimos) para R$2,46 (dois reais e quarenta e seis 
centavos), destinados ao abastecimento das viaturas alocadas na Dele-
gacia de Polícia Civil em Visconde do Rio Branco/MG. Claus.Segunda: 
Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas e condições do con-
trato original. Assinatura: 24/03/2014. Signatários: Dr. Carlos Alves 
Francisco(P/Contratante) e Edimilson Moreira do Nascimento(P/ 
Contratada) .

Extrato de Contrato
Contrato nº: 5072/2014
Processo nº.:1511189-40/2014
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Auto Posto Terra Boa Ltda-
EPP, CNPJ 14.832.915/0001-78. Objeto: Fornecimento de combus-
tíveis para abastecer as viaturas alocadas na Delegacia de Polícia 
Civil em Mantena/MG. Prazo: 12 meses – 25/03/2014 a 24/03/2015. 
valor Global: R$ 10 .701,00 (dez mil, setecentos e um reais) . Paga-
mento: Cláus .4: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura . Dot . 
Orç.:1511.06.181.189.4480.0001-339030.26.0.27.1. Foro: B.Hte./MG. 
Assinatura: 24/03/2014. Signatários: Dra. Luzinete Maria de Sá(P/Con-
tratante) e Klynger Machado de Oliveira(P/Contratada).

Extrato de Contrato
Contrato nº: 5066/2014
Processo nº.:1511189-41/2014
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Cristóvão Pereira da Silva & Cia 
Ltda-EPP, CNPJ 04.706.807/0001-03. Objeto: Fornecimento de com-
bustíveis para abastecer as viaturas alocadas na Delegacia de Polícia 
Civil em Resplendor/MG. Prazo: 12 meses – 21/03/2014 a 20/03/2015. 
valor Global: R$ 11 .484,00 (onze mil, quatrocentos e oitenta e qua-
tro reais) . Pagamento: Cláus .4: até 30(trinta) dias da apresentação 
da fatura . Dot . Orç .:1511 .06 .181 .189 .4480 .0001-339030 .26 .0 .27 .1 . 
Foro: B.Hte./MG. Assinatura: 20/03/2014. Signatários: Dra. Luzinete 
Maria de Sá(P/Contratante) e Celeste do Carmo Pereira Quintaneiro(P/
Contratada) .

Homologação
Processo n.º 100/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Aquisição de alimentação a presos condenados ou aguardando 
julgamento na Cadeia Publica de Itapagipe/MG.
Órgão solicitante: Diretoria de Contratos, Convênios e Serviços Gerais 
/PCMG.
Licitante vencedor: Comercial Jaqueline Ltda ., perfazendo o total de 
R$109 .762,80 (cento e nove mil setecentos e sessenta e dois reais e 
oitenta centavos)

Belo Horizonte, 08 de abril de 2014 .
Carla Regina Barbosa

Diretora de Material e Patrimônio
21 cm -08 543024 - 1

corPo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

– 1º BBM – Resumo de Termo Aditivo . Partes: CBMMG x Wagner 
Eduardo da Silva. Espécie: 1º Aditamento ao Contrato nº 01/13. Objeto: 
Cláusula 1ª – Do Objeto: Este instrumento tem como objeto: 1-Alterar 
a vigência do contrato, com fulcro no inciso II, Art.57, lei nº 8.666/93. 
2-Alterar representante legal do 1º BBM . 3-Alterar o valor da Permis-
são Onerosa de Uso pelo reajuste do índice iNPC . Cláusula 2ª – Da 
vigência: O prazo de vigência do contrato será prorrogado por mais 12 

meses, com início a partir de 10abr14 e término em 09abr15, com seus 
efeitos jurídicos a partir da publicação . Cláusula 3ª – Do Representante 
Legal: O Representante legal do CBMMG/1º BBM, passa a ser Mau-
rício de Lima Ramos, Ten Cel BM . Cláusula 4ª – Dos Preços: o valor 
mensal do Termo de Concessão Onerosa de Uso de Bem Público de R$ 
265,00 (duzentos e sessenta e cinco Reais) passará a ser de R$ 279,28 
(duzentos e setenta e nove Reais e vinte e oito centavos) . Cláusula 6ª – 
Das Disposições Finais: As demais cláusulas permanecem inalteradas . 
Foro: BH, 09abr14 . Sig: Maurício de Lima Ramos, Ten Cel BM Ord . 
de Desp . e Sr Wagner Eduardo da Silva .
– 2º BBM – Resumo de Termo Aditivo ao Convênio nº 52/13. Partes: 
O CBMMG e a Prefeitura Municipal de Juatuba/MG. Espécie: 1º Adi-
tamento . Objeto: Fica prorrogada por mais 90 (noventa) dias a vigência 
do convênio 52/13, no Município de Juatuba/MG. Vigência 27mar14 
a 24jun14 . As demais cláusulas permanecem inalteradas . Contagem, 
08abr14 . Sig: Robespierre de Oliveira Silva, Ten Cel BM, Ordenador 
de despesas do 2º BBM e valéria Aparecida dos Santos, Prefeita Muni-
cipal de Juatuba/MG.
– 5º BBM – Resumo do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 6158/11. 
Partes: CBMMG, por intermédio do 5º BBM-Uberlândia e o Municí-
pio de Patrocínio . Objeto: Acrescentar o item 3 .11 – em responsabili-
dade da Prefeitura descrito na cláusula 3ª das obrigações do município, 
a descrição para colocação de um(a) funcionário(a) para trabalhar no 
2º Pel/2ª Cia BM – Patrocínio em horário de expediente administra-
tivo, de segunda a sexta, sendo que todas as obrigações trabalhistas são 
por conta do cedente . valor estimado: 60 .000,00 . vigência: a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais até 
a data de 18jan15. Foro: BH/MG. Data 08abr14. Sig: Itamar Caetano 
Filho, Ten Cel BM Cmt do 5º BBM e Sr Lucas Campos de Siqueira, 
Prefeito Municipal de Patrocínio .
– 8º BBM – Resumo do 5º Termo aditivo ao contrato 2147/10, cele-
brado entre o CBMMG e a Empresa Setsys Serviços Gerais Ltda, 
Objeto: Alteração do valor do contrato para R$ 12 .707,19 (Doze mil 
setecentos e sete reais e dezenove centavos) e prorrogação da data da 
vigência do contrato por mais 12 (Doze) meses, com início em 12abr14 
e término em 12abr15 . Permanecem inalteradas as demais cláusulas de 
Contrato 2147/10.
– CSM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 14012690017/14. 
O Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará recebendo 
propostas para contratação de serviço de fretamento de ônibus rodovi-
ário convecional com capacidade mínima de 40 passageiros além do 
motorista, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. 
A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia 
25abr14, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras 
informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, à Rua 
Vinte e Seis, nº 12, Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos telefo-
nes (31)3198-5708 ou (31)3198-5728 e o edital no site: www .compras .
mg .gov .br . Contagem, 08abr14 – Erenito Alves Azeredo, Maj BM .
– CSM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 14012690020/14. 
Exclusivo para Micro e Pequenas Empresas . O Ordenador de Despe-
sas do CSM torna público que estará recebendo propostas para aquisi-
ção de peças e acessórios genuínas ou originais da linha da montadora, 
conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão 
Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia 28abr14, no 
Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras informações 
poderão ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, à Rua vinte e Seis, 
nº 12, Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos telefones (31)3198-
5708 ou (31)3198-5728 e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . 
Contagem, 08abr14 – Erenito Alves Azeredo, Maj BM .
– CSM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 14012690021/14. 
Exclusivo para Micro e Pequenas Empresas . O Ordenador de Despe-
sas do CSM torna público que estará recebendo propostas para aqui-
sição de manta em gel, mochila para hidratação e gel para queimados, 
conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão 
Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia 24abr14, no 
Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras informações 
poderão ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, à Rua vinte e Seis, 
nº 12, Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos telefones (31)3198-
5708 ou (31)3198-5728 e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . 
Contagem, 08abr14 – Erenito Alves Azeredo, Maj BM .

17 cm -08 543076 - 1

Gabinete militar do Governador

 Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2013 celebrado 
entre o Estado de Minas Gerias, através do Gabinete Militar do Gover-
nador e o Consorcio formado pelas Empresas ipiranga Produtos de 
Petroleo S .A e a Unidata Automação Ltda . Objeto: o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro da relação contratual, nos termos do art. 65, II, d, 
da Lei nº. 8.666/93, através da revisão dos preços dos combustíveis, 
para ser reduzido o preço do álcool e elevado o preço do óleo diesel e 
da gasolina, conforme descrito na cláusula segunda, realizada entre o 
órgão gerenciador do RP em questão e a empresa contratada, por meio 
de Aditivo firmado em 06/02/2014, tudo de acordo com previsão con-
tida na cláusula 6ª do instrumento original . O valor total passa a ser é de 
$ 3 .805 .261,90 (três milhões oitocentos e cinco mil duzentos e sessenta 
e um reais e noventa centavos) . Dotações Orçamentárias n° . 1071 .06
 .183 .743 .4271 .0001 .3390 .30 .26 .10 .1 e 1071 .06 .183 .743 .4271 .0001 .33
90.39.43.0.10.1. Assinatura: 19/03/2014. Todas as demais cláusulas do 
contrato original, não modificadas pelo presente, permanecem inalte-
radas e em vigor . Signatários: Cel PM Luis Carlos Dias Martins, Mar-
cos Aurélio Mourão, Plablo Marques de Assis, Marcos Pinheiro Pereira 
Diniz e Eduardo Pereira da Silva

4 cm -08 542993 - 1
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2012 cele-
brado entre o Estado de Minas Gerias, através do Gabinete Militar do 
Governador e a Empresa Método Telecomunicações e Comércio Ltda . 
Objeto: a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, da vigência do con-
trato de serviços de manutenção preventiva, corretiva e atualizações de 
software de centrais telefônicas, com troca e fornecimento de peças, a 
partir de 23 de março de 2014, conforme previsão constante da Cláu-
sula Décima Terceira da avença original, bem como o reajuste do valor 
contratual pelo iPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses . O valor 
total é de R$ 33 .203,40 (trinta e três mil duzentos e três reais e quarenta 
centavos) . Dotação Orçamentária n° . 1071 .04 .122 .701 .2002 .0001 .339
0.39.21.0.10.1. Assinatura: 23/03/2014. Todas as demais cláusulas do 
contrato original, não modificadas pelo presente, permanecem inaltera-
das e em vigor . Signatários: Cel PM Luis Carlos Dias Martins e Ander-
son Mendes Pimenta .

4 cm -08 543037 - 1

Secretaria-Geral da Governadoria

 SECRETARiA-GERAL DA GOvERNADORiA

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso Gratuito e a 
Título Precário, que entre si celebram o Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria-Geral da Governadoria, e a Universidade de 
Minas Gerais - UEMG . Objeto: Prorrogar a vigência por um período 
de 12 (doze) meses com início em 27/03/2014 e término previsto para 
26/03/2015. O valor anual estimado do contrato é R$60.000,00. BHte. 
07/04/2014.

2 cm -08 542867 - 1
SECRETARiA-GERAL DA GOvERNADORiA

Extrato do Contrato nº 191, relativo ao fornecimento de Conjunto de 
Medalhas e Comendas, com entrega parcelada, referente ao proce-
dimento de Pregão Eletrônico 001/2014, do Processo de Compra nº 
1631002 000002/2014, que entre si celebram o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria-Geral da Governadoria, e a empresa For-
malta indústria e Comércio de Artigos Militares Ltda ., Lote 02 . valor 
Total: R$43 .736,00 . vigência com início na data de publicação e tér-
mino previsto para 31 de dezembro de 2014 . Dotação Orçamentária: 16
31.04.122.710.4070.0001.339031.01.101.0. BHte. 08/04/2014.

3 cm -08 542876 - 1

m1216261
Highlight

m1216261
Highlight


